REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. __, daté / 12026

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT PER SHQYRTIMIN E
ANKESAVE NE BASHKI DHE PROCEDUREN E SHQYRTIMIT TE ANKESAVE
NE FUSHEN E KUJDESIT ALTERNATIV NE FAMILJE

N& mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutds dhe t& nenit 35, pika 4, & ligjit nr. 92/2025, “Pér
kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSLI:

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objckti

Ky vendim pércakton:
a) organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave né fushén e
kujdesit alternativ né familje né nivel bashkie;
b) procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesave né fushén e kujdesit alternativ
né familje;
c) rregullat pér marrjen, arsyetimin dhe njoftimin e vendimeve;
¢) garancité procedurale pér mbrojtjen e interesit mé té larté t& fémijés.

Neni 2
Ngritja e Komisionit té Shqyrtimit té Ankesave

1. Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave ngrihet prané ¢do bashkie, si njé organ kolegjial i
qendrueshém administrativ, pér shqyrtimin e ¢do ankese qé lidhet me proceset e
vendosjes né kujdes alternativ né familje dhe trajtimit né familjen kujdestare.

2. Komisioni shqyrton ankesat gé lidhen, né veganti, me:

a) vendimet pér pérzgjedhjen, refuzimin ose largimin e familjeve kujdestare;

b) vendimet pér vendosjen, transferimin ose ndérprerjen e vendosjes sé¢ fémijés né
kujdes alternativ né familje;

c) cilésing dhe standardet e ofrimit té kujdesit né familjen kujdestare;

¢) ¢do vendim tjetér administrativ t& strukturave vendore q& prek t& drejtat dhe
miréqgenien e [€mijés né kujdes alternativ né familje.

3. Komisioni ushtron funksionet né ményré t& pavarur dhe t& paanshme dhe né pérputhje
me legjislacionin né fugi.
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Rregullorja brendshme e bashkisé pérfshin rregulla pér organizimin dhe funksionimin
¢ Komisionit t& Shqyrtimit té¢ Ankesave.

Neni 3
Pérbérja e Komisionit té Shqyrtimit té Ankesave

Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave né fushén e kujdesit alternativ né familje krijohet
me vendim té kryetarit/es té bashkisé dhe pérbéhet nga 5 anétaré, si vijon:

a) njé pérfaqésues t& strukturés pérgjegjése té shérbimeve shoqérore né bashki;

b) njé pérfaqésues jurist nga njésia pérgjegjése pér ¢éshtjet juridike né bashki;

¢) njé psikolog ose specialist pér mbrojtjen e fémijéve;

¢) njé pérfagésues nga NJIMF/NJVNR,;

d) njé anétar tjetér me ekspertizé né fushén sociale.

Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Ankesave drejtohet nga pérfaqésuesi i strukturés pérgjegjése
té shérbimeve shogérore né bashki.

Punonjésit e eméruar anétaré t& Komisionit té Shqyrtimit té Ankesave nuk kané té drejté
té delegojné anétarésiné e tyre apo t& zévendésohen nga njé anétar tjetér né ushtrimin e
késaj detyre. Ato ndryshojné vetém me vendim té kryetarit té bashkisé, né pérputhje
me kété vendim. N& rastet kur njé anétar/e nuk e ushtron mé detyrén, kryetari i bashkisé
menjéheré eméron né kété detyré njé anétar tjetér. N&é rastet ¢ mungesave té
pérkohéshme né detyré, kryetari i bashkisé zévendéson anétarin/en me njé (jetér
zévendésues té pérkohshém.

Anétarét ¢ jané né konflikt interesi, sipas legjislacionit né fuqi, pérjashtohen nga
shqyrtimi i njé ¢éshtje dhe zévendésohen menjéheré me vendim té kryetarit t& bashkisé
me njé anétar tjetér.

Neni 4
Parimet e organizimit dhe funksionimit

Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave organizohet dhe funksionon né bazé dhe pér zbatim
t& t& gjitha parimeve t& veprimtaris¢ administrative si Kodit t&¢ Procedurave
Administrative dhe legjislacionit né fuqi.

Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Ankesave ushtron veprimtariné né pérputhje me parimin e
interesit mé té larté té fémijés.

Procedura e ndjekur nga Komsioni respekton procesin e rregullt ligjor. Komisioni i
Shqyrtimit té¢ Ankesave ka detyrimin pér té dégjuar fémijén sipas moshés dhe pjekurisé.

Neni 5
E drejta e ankimit

Cdo fémijé i pérfshiré né procesin e kujdesit alternativ né familje, pérfaqésuesi ose
pérfaqésuesi ligjor i tij, si dhe anétarét ¢ familjes biologjike ose té familjes kujdestare,
kané t& drejté t&¢ paraqesin ankim administrativ prané Komisionit té¢ Shqyrtimit t&
Ankesave, t€ ngritur prané bashkisé, brenda 10 (dhjeté) ditéve kalendarike nga data e
marrjes dijeni pér vendimin.

Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave shqyrton ¢éshtjet vetém me kérkesé té paléve t&
interesuara,

Fémijét gézojné & drejtén e mbéshtetjes nga bashkia pér paragitjen dhe shqyrtimin e
ankesés.
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Neni 6

Paraqitja dhe verifikimi paraprak i ankesés

Pér ankesat drejtuar Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave nuk kérkohet ndonjé formé
e caktuar, por ato duhet t& shprehin garté objektin e ankimit ose té kérkesés, identitetin
e ankuesit, rrethanat e faktit mbi té cilin ngrihet ankimi. Ankesa paragitet né formé
shkresore, me shkrim ose elektronikisht (posté elektronike), apo edhe para Komisionit
té Shqyrtimit & Ankesave. Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave nuk pranon ankesa
anonime, me pérjashtim t& rasteve kur ka indicie p&r shkelje serioze.

Pér ¢do ankesé krijohet njé dosje e posagme. Ankesat shqyrtohen sipas rendit t&
paraqitjes s¢ tyre.

Cdo ankesé regjistrohet detyrimisht né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né
Familje.

Ankuesit pajisen me njé vértetim me shkrim qé& konfirmon marrjen dhe regjistrimin e
ankesés.

Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave, jo mé voné se brenda 5 (pesé) ditéve kalendarike
nga regjistrimi i ankesés verifikon kompetencén pér shqyrtimin e saj, plotésimin e
kushteve formale, t& metat e ankesés, pérfshiré edhe dokumentacionin shogérues, dhe
merr vendim pér plotésimin e t& metave apo mospranimin e ankesés.

Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Ankesave, pasi njihet me ankesén pér njé shkelje né procesin
e ofrimit t& shérbimit t& kujdesit alternativ né familje, vendos:

a) ta pranojé ose jo ankesén pér shqyrtim;

b) t’i kthejé pérgjigje té interesuarit, duke i treguar arsyet e mospranimit t& ankesés;

¢) né rast se &shté e mundur, t’ia kalojé ¢éshtjen organit kompetent.

NE rastet kur vérehen mangési apo t& meta né paraqitjen ¢ ankesés, Komisioni i
Shqyrtimit t¢ Ankesave kérkon me shkrim nga ankuesi plotésimin e té metave t&
ankesés, brenda njé afati jo mé shumé sc 5 (pesé) ditéve kalendarike nga dita e marrjes
s€ ankesés.

Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave njofton ankuesin/it dhe té interesuarit menjéheré,
por jo mévoné se brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike nga dita e regjistrimit té ankesgs,
marrjen e vendimit sipas pikés 6 (gjashté) (& kétij neni.

Cdo shérbim lidhur me ankesat dhe shqyrtimin e tyre éshté pa pagesé.

Neni 7
Shqyrtimi i ankesés

Ankesa shqyrtohet brenda 15 ditéve kalendarike nga regjistrimi i saj.

Komisioni pérgjaté shqyrtimit t& ankesés mbledh t& gjithé informacionin e nevojshém

dhe dokumentacionin pérkatés, thérret dhe dégjon palét; dégjon fémijén, né ményré té

pérshtatshme pér moshén dhe zhvillimin e tij.

Pas pranimit t€ ankesés, Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave kryen njérén nga veprimet
e méposhtme:

a) ndérmerr njé proces hetimi pér mbledhjen e informacionit dhe dokumentacionit
pérkatés me qéllim marrjen e t& gjitha rrethanave, fakteve, provave té lidhura me
procesin pér té cilin &shté paraqitur ankesa;

b) kérkon shpjegime nga organet pérkatése e pérfshira né procesin pér té cilin éshté
paraqitur ankesa;

¢) cakton, kur vleréson t&€ nevojshme, njé daté pér kryejen e njé seance dégjimore me
palét ¢ pérfshira né proces, si dhe dégjon fémijén, né ményré t& pérshtatshme pér
moshén dhe zhvillimin e tij.
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Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave i kérkon dokumentacion dhe informacion g¢do
strukture t€ pérfshiré né proceset e shérbimit té kujdestarisé alternative, kryen kqyrje
né vend t¢ akteve, dokumenteve ose kushteve qé kané lidhje me ¢éshtjen qé hetohet,
kérkon shpjegime nga ¢do organ i administratés gendrore dhe vendore, merr
informacione nga ¢do dosje apo material qé ka lidhje me hetimin, merr né pyetje ¢do
person apo subjekt qé éshté i lidhur me ¢éshtjen, kryen seanca dégjimore me ankuesin
dhe palét e pérfshira né proces, si dhe kryen ose kérkon kryerjen e ekspertizave t&
nevojshme né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative né fuqi.

Komisioni i Shqyrtimit t¢ Ankesave, me géllim garantimin e njé procesi t& rregullt
ligjor, t&¢ paanshém dhe né interesin mé té larté t& f&mijés, bashképunon dhe
bashkérendon veprimtariné me t& gjitha institucionet dhe strukturat pérkatése,
pérfshiré:

a) Njésiné pér Mbrojtjen e Fémijés (NJMF) dhe Njésiné e Vlerésimit dhe Referimit té
Nevojave (NJVNR);

b) Shérbimin Social Shtetéror;

¢) strukturat pérgjegjése pér shérbimet shoqérore né nivel vendor;

¢) institucionet e sistemit té drejtésisé, sipas rastit;

d) institucionet arsimore dhe shéndetésore;

¢) organizatat ¢ shoqérisé civile q& veprojné né fushén e mbrojtjes sé fémijéve.
Institucionet dhe strukturat e identifikuara dhe pércaktuara gjaté procedurés sé
shqyrtimit t&€ ankesés nga Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave, sipas kétij vendimi, jané
té detyruara t&€ véné né dispozicion t¢ Komisionit, brenda afateve té kérkuara,
informacionin dhe dokumentacionin ¢ nevojshém pér shqyrtimin ¢ ankesés, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Mosdhénia e
informacionit pa shkak té arsyeshém pérbén shkak pér paragitjen e njé kérkese nga
Komisioni pér fillimin e procedurave té shkeljeve ligjore ndaj subjekteve pérkatése.
Bashkérendimi ndérinstitucional realizohet népérmjet shkémbimit t& informacionit,
pjesémarrjes né mbledhje, dhénies sé opinioneve profesionale dhe ¢do forme tjetér
bashké&punimi t& nevojshme pér shqyrtimin e ploté dhe t& drejté & ankesés.

Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave ka té drejté t& kérkojé edhe informacione apo
dokumente, g€ lidhen me ¢éshtjen né shqyrtim, té cilat jané t&€ dhéna personale apo jané
konfidenciale. Anétarét e Komisionit t& Shqyrtimit t&¢ Ankesave ruajné
konfidencialitetin e informacioneve pér té cilat vihen né dijeni si rezultat i hetimit.

Neni 8
Mbledhja dhe vendimmarrja e Komisionit té Shqyrtimit té Ankesave

Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave thirret né mbledhje nga kryetari/ja i/e Komisionit
menjéheré me regjistrimin e njé ankese.

Secili anétar i Komisionit ka t& drejtén t& aksesojé, shqyrtojé dhe trajtojé ¢do akt t&
dosjes sé shqyrtimit & ankesés.

Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave pércakton hapat pér shqyrtimin e ankesés, duke
respektuar afatet sipas ligjit dhe kétij vendimi.

Kryetari/ja i/e Komisionit njofton anétarét pér ¢do mbledhje duke informuar pér orén,
vendin dhe ¢éshtjet pér té cilat thirret mbledhja.

Cdo ndryshim i datés dhe kohés sé mbledhjet i njoftohet menjéheré anétaréve té
Komisionit por jo mé voné se 1 (njé) dité para datés sé njoftuar t& zhvillimit t&
mbledhjes.

Mbledhjet ¢ Komisionit t& Shqyrtimit 1€ Ankesave jané t¢ vlefshme kur jané té



pranishém t€ paktén 3 anétaré t& Komisionit. Vendimet e Komisionit t& Shqyrtimit t&
Ankesave jané t& vlefshme kur marrin vendim jo mé pak se gjysma e antéaréve té
pranishém t¢ Komisionit. Vendimet merren me votim t& hapur. Né rast barazimi
votash, vota e kryetarit/es s& Komisionit éshté vendimtare.

Cdo anétar i Komisionit ka té drejtén e njé vote.

Pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal, né té cilin pérfshihen té gjitha diskutimet, si
dhe votat kundér t€ anétaréve t& Komisionit. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjithé
anétarét e Komisionit.

Neni 9
Vendimmarrja

Né pérfundim t€ hetimit, brenda 15 ditéve kalendarike nga regjistrimi i ankesés,
Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave merr vendim té arsyetuar pér ankesén, me shkrim,
t€ qarté dhe t€ kuptueshém, duke marré parasysh moshén dhe zhvillimin e fémijés.
Vendimi pérmban

a) bazén ligjore;

b) analizén faktike;

¢) pérfundimet dhe vendimet;

¢) mjetet ligjore mbrojtése, né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative né
fuqi.

Vendimi i Komisionit t&¢ Shqyrtimit t& Ankesave i njoftohet menjéheré, por jo mé voné
se brenda 3 (tre) ditéve kalenderike pas marrjes sé vendimit, ankuesit/ve dhe paléve t&
interesuara. Njoftimi kryhet né formé& shkresore ose elektronike, né ményré qé té
sigurohet prova e marrjes sé tij

Vendimi i Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave i pércillet menjéheré me miratimin ¢
tij strukturés pérgjegjése pér ndjekjen e procedurave pér zbatimin e tij.

Vendimi i Komisionit t& Shqyrtimit té Ankesave hyn né fuqi pas njoftimit t& ankuesit
dhe regjistrohet né Regjistrin Elektronik.

Neni 10

Ankimi ndaj vendimit té Komisionit té Shqyrtimit t&é Ankesave

Fémija, prindérit e f&mijés, té aférmit e tij dhe palét q& kané njé interes t& ligjshém, kané t&
drejtén e ankimit kundér vendimeve t& Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave, né gjykatén
administrative, n€ pérputhje me legjislacionin pér gjykimin administrative né fuqi.

1.

Neni 11
Sekretariati

Struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki luan rolin e Sekretariatit t&
Komisionit t& Shqyrtimit t&¢ Ankesave.

Sekretariati siguron mbéshtetjen administrative dhe teknike t& veprimtarisé sé
Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesave si dhe ndihmon né pérgatitjen dhe dokumentimin
¢ mbledhjeve t&€ Komisionit té Shqyrtimit t& Ankesave.

Né veganti, Sekretariati ka kéto detyra:

a) pranon dhe regjistron ankesat e paragitura;

b) administron dhe arkivon dokumentacionin pérkatés pér ¢do ¢éshtje;

¢) pérgatit materialet dhe dokumentacionin pér shqyrtim nga Komisioni;



d) njofton anétarét e Komisionit dhe palét e interesuara pér datén dhe rendin e dités sé
mbledhjeve;
¢) mban procesverbalin ¢ mbledhjeve dhe siguron dokumentimin e vendimmarrjes;
f) ndjek zbatimin e vendimeve t&¢ Komisionit dhe komunikon me institucionet
pérkatése;
g) siguron regjistrimin e ankesave dhe vendimeve né Regjistrin Elektronik pér
Kujdesin Alternativ né Familje.
4. Sekretariati ushtron funksionet e tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen
e t& dhénave personale dhe garanton ruajtjen e konfidencialitetit té informacionit.
5. Sckretariati pérgatit raportime periodike mbi ecuriné e ankesave dhe zbatimin e
vendimeve t& Komisionit té Shqyrtimit t&¢ Ankesave. Raportet regjistrohen né Regjistrin
Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje.

Neni 12
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e té dhénave

1. Té dhénat personale né procedurat e shqyrtimit té ankesave trajtohen né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtien e té dhénave personale. Aksesi né té dhénat personale
kufizohet vetém pér personat e autorizuar.

2. Anétarét ¢ Komisionit t& Shqyrtimit té Ankesave ruajné sekretin profesional pér ¢do
informacion ¢ marré gjaté procedurés sé shqyrtimit té ankesave. Shkelja e
konfidencialitetit sjell pérgjegjési sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 13
Ngarkimi pér zbatim
Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, Shérbimi
Social Shtetéror, Agjencia Shtetérore pér t&¢ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés, njésité e

vetégeverisjes vendore, strukturat pérgjegjése té mbrojties sé fémijés dhe strukturat
inspektuese.

Neni 14
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA



